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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность работы
Широкое применение оксихлоридного коагулянта в постоянно

развивающихся новых технологиях очистки сточных вод, требует
вовлечения все большего количества алюминийсодержащего сырья для его
производства, в том числе за счет ресурсов вторичной металлургии –
алюминийсодержащих отходов. Известно, что для производства
оксихлоридного коагулянта используют минеральное сырье либо
отвальные солевые шлаки. Одним из приоритетных направлений
представляется сбор и переработка медно-аммиачных (отработанные
растворы травления печатных плат) и алюминиевых отходов
(алюминиевый лом), с получением товарных форм оксихлоридного
коагулянта. В настоящее время такая технология может быть реализована
на ряде машиностроительных предприятий, в ходе технологических
операций которых образуются медноаммиачные и алюминиевые отходы.
Это позволит вести утилизацию отходов с получением оксихлоридного
коагулянта требуемого качества, выход которого при переработке 1 т
медно-аммиачных отходов составит от 3,5 до 4 т. Так же при утилизации
отходов образуется медь. Выход меди при данных условиях составит 0,1 т.

Степень разработанности исследуемого направления
Значительный вклад в развитие теории и практики получения

оксихлоридного коагулянта внесли отечественные ученые Савчук С.И.,
Рыбачук С.Я., Перевозкин Ю.Л., Фурман А.А. и др., специалисты
отраслевых, академических и учебных институтов. Для производства
оксихлоридного коагулянта по известной технологии предложено
использование минерального сырья: нефелины, бокситы и др., либо
отвальные солевые шлаки – отходы выплавки вторичного алюминия.

Основным недостатком разработанной технологии является
сложность и энергоемкость процесса: при использовании минерального
сырья температура реакции повышается до 110 – 160 ºC, кроме того,
возникает необходимость в измельчении минерального сырья до крупности
менее 120 мкм.

Ключевыми вопросами, нацеленными на решение задач, связанных
с недостатками технологии, являются снижение себестоимости продукта и
повышение его качества, упрощение и ускорение процесса. Поставленная
задача достигается использованием в качестве сырья для производства
коагулянта жидких медно-аммиачных отходов производства печатных плат
– отработанных растворов травления с содержанием медно-аммиачного
комплекса 350-400 г/дм3, массовой концентрацией органических примесей
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и взвешенных частиц не более 0,5 г/л. В качестве алюминийсодержащего
компонента используют алюминиевые отходы металлообрабатывающего
производства в виде алюминиевой стружки содержащей 84 - 90% γ – Al.

Цель работы
Разработка технических решений и научное обоснование

получения товарных форм оксихлоридного коагулянта на основе медно-
аммиачных и алюминиевых отходов, обеспечивающего эффективную
очистку промышленных сточных вод.

Научная новизна работы:
1. Изучены процессы образования оксихлоридного коагулянта,

полученного растворением алюминиевого отхода в медно-аммиачных
растворах различных концентраций (20-40 г/л по меди) гидрохимическим
методом.

2. Установлено, что образующийся в процессе переработки
медно-аммиачных и алюминиевых отходов коагулянт состава AlCl3·6 H2O,
NH4Cl, инициирует процесс флокуляции взвесей вод различного
происхождения, увеличивая эффективность водоочистки.

3. Установлено, что отвержденная форма оксихоридного
коагулянта по своей эффективности не уступает, а в ряде случаев и
превосходит наиболее распространенные алюминийсодержащие
коагулянты, используемые в процессах очистки вод от тонкодисперсных
взвесей.

4. Предложена аппаратурно-технологическая схема получения
оксихлоридного коагулянта при переработке комплекса медно-аммиачных
и алюминиевых отходов.

Задачи исследований:
1. Проанализировать состав сточных вод предприятий, установить

концентрацию стоков, содержащих медь.
2. Проанализировать химический состав алюминиевых отходов по

содержанию основных компонентов и примесей и создать их
классификацию с учетом возможности совместной комплексной
переработки.

3. Дать теоретическую оценку гидрохимического метода
растворения алюминиевого отхода медно-аммиачным раствором с
использованием термодинамического анализа.

4. Исследовать кинетику процесса растворения алюминиевого
отхода медно-аммиачным раствором и определить кинетические
параметры уравнения, выражающего скорость реакции.

5. Проверить в лабораторных условиях технологию получения
оксихлоридного коагулянта при переработке медно-аммиачных отходов.
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6. Изучить влияние полученного в лабораторных условиях
оксихлоридного коагулянта на скорость осаждения примесей сточных вод.

Основные защищаемые положения:
1. Разработанная технология утилизации медно-аммиачных и

алюминиевых отходов, включающая сбор, сортировку и дробление
алюминиевого отхода, гидрохимическую обработку медно-аммиачным
раствором с концентрацией 20-30 г/л по меди при температуре 291-296 К,
отделение фильтрата с последующей концентрацией растворенных
веществ, сушку при температуре 80 °С, измельчение в шаровой мельнице,
позволяет получить неорганический коагулянт химического состава AlCl3·6
H2O, NH4Cl.

2. Установленные физико-химические закономерности
взаимодействия алюминиевых сплавов и медно-аммиачных растворов
позволили сформировать новое техническое решение для очистки
промышленных стоков предприятий, производящих печатные платы, с
получением товарных форм многофункционального коагулянта на основе
алюминия, которое позволяет повысить комплексность использования
сырья и снизить затраты на сброс сточных вод.

Теоретическая и практическая значимость:
1. Результаты диссертационных исследований могут быть

использованы в учебных дисциплинах: «Основные процессы химической
технологии», «Физико-химические основы химических технологий»,
«Кинетика гетерогенных процессов», «Термодинамика» при подготовке
студентов по направлению подготовки 18.03.01 «Химическая технология»
по специальности «Химическая технология неорганических веществ».

2. Полученные результаты позволяют сформулировать задачи
научно-исследовательских работ и опытно-промышленных работ в области
теории и практики получения оксихлоридного коагулянта на основе медно-
аммиачных и алюминиевых отходов.

Методология и методы исследований
В ходе работы проведены теоретические и экспериментальные

исследования, включая термодинамический и кинетический анализ
процесса взаимодействия алюминия с медно-аммиачным раствором.
Исследование медно-аммиачных отходов, используемых в качестве сырья
для получения коагулянта, а так же технологических продуктов
выполнялось с применением аналитических методик и
высокотехнологичных методов: масс-спектрометрии с
индуктивносвязанной плазмой, ионной хроматографии, инфракрасной
спектроскопии с преобразованием Фурье. Исследования проведены с
использованием оборудования Центра коллективного пользования ФГБОУ
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ВО «Санкт-Петербургский горный университет» (г. Санкт-Петербург,
Россия) и Institut für Technische Chemie TU Bergakademie Freiberg
(г. Фрайберг, Германия): массспектрометр OPTIMA 4300 DV, ионный
хроматограф ICS-3000, ИК-Фурье спектрометр Nicolet iS50 FT-IR (TGA-IR-
Modul).

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов
и рекомендаций доказывается с позиций термодинамической теории
гидрохимических процессов и кинетического анализа процесса. В работе
применены методы физико-химического анализа с использованием
высокотехнологичного оборудования, проведен анализ теоретических и
экспериментальных данных. В работе использованы методы физико-
химического анализа с применением высокотехнологичного оборудования,
проведен анализ экспериментальных и теоретических данных.
Запатентованная технология способ сгущения сапонитовой суспензии
обладает новизной в области производства неорганических
алюмохлоридных коагулянтов, получаемых на основе использования
отходов .

Апробация работы
Основные результаты диссертации докладывались и обсуждались

на Всероссийских и международных научных конференциях:
X Международный форум-конкурс молодых ученых «Проблемы
недропользования» Санкт-Петербургский горный университет, г. Санкт-
Петербург, 22-24 апреля 2015; II Международная научно-практическая
конференция «Проблемы и достижения в науке и технике» Инновационный
центр развития образования и науки, г. Омск, 07 мая 2015;
XX Международный научный симпозиум имени академика М.А. Усова
студентов и молодых ученых «Проблемы геологии и освоения недр»
Томский политехнический университет, г. Томск 04-08 апреля 2016;
XXIII Международная конференция студентов, аспирантов, молодых
ученых «Ломоносов», Московский государственный университет имени
М.В. Ломоносова, г. Москва, 11-15 апреля 2016; 67-th Berg- und
Hüttenmännischer Tag 2016, TU Bergakademie Freiberg, г. Фрайберг
(Германия), 10 июня 2016; III Всероссийская научно-техническая
конференция с участием молодых ученых «Инновационные материалы в
технологии и дизайне», Санкт-Петербургский государственный институт
кино и телевидения, г. Санкт-Петербург, 23-24 марта 2017;

[…]


Mg
ИСП-ОЭС,
масс.%

- 0,02 0,02

Na
ИСП-ОЭС,
масс.%

- 0,11 0,02

Si
ИСП-ОЭС,
масс.%

- 0,01 0,02

[NH4]
+ ИК, масс.% - 0,00 9,81

[Cl] - ИК, масс.% - 33,00 40,7

[SO4]
2- ИК, масс.% - 0,10 0,04

pH
(0,44 г/л,

20 °C)

Потенцио-
метричес-кий

- 4,3 4,6

Основность
(OH/3Al)

Титрование >0,35 0,50 0,62

Водорас-
творимые
компоненты

Гравиметрия,
масс.%

<2,5 <1 <1
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Как видно из таблицы 3, контрольный образец «Аква-Аурат»
содержит в качестве вторичных компонентов в основном Ca, Na и сульфат,
которые вместе составляют 0,31 % по весу. В синтезированном коагулянте
аммоний и Fe являются наиболее важными вторичными компонентами с
содержанием 9,9 % по весу. Критическое содержание тяжелых металлов, в
исследуемых осадках подлежащих испытанию в соответствии с DIN EN
17034:2008, определяется аналитическим методом. Кроме того,
синтезированный коагулянт почти не содержит нерастворимых
компонентов (<1 %) и имеет основность >0,35. Поэтому синтезированный
коагулянт соответствует требованиям DIN EN 17034:2008 для типа 3 и
может использоваться для обработки воды в соответствии с правилами
СанПин.

Исследование кинетики флокуляции взвесей вод с использованием
синтезированного коагулянта

Исследована флокуляционная активность синтезированного
оксихлоридного коагулянта. Полученный продукт высокоэффективен в
процессах флокуляции тонкодисперсных взвесей сточных вод различного
происхождения

Рисунок 6. Изменение гранулометрического состава частиц в процессе
флокуляции (2 г/л суспензия каолина, pH=8, 0,28 г/л синтезированный

оксихлоридный коагулянт)
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В четвертой главе представлена научная принципиальная схема
переработки алюминийсодержащих и медноаммиачных отходов в системе
Сu-Al-NH3-HCl-H2O с получением оксихлоридного коагулянта и
медсодержащего продукта. (рис.7)

Рисунок 7 – Аппаратурно-технологическая схема получения

оксихлоридного коагулянта.
1, 2 – реакторы, снабженные устройством для перемешивания

реакционного объема сжатым воздухом; 3 – емкость для кислоты; 4 – бункер; 5 –
питатель; 6, 7, 13, 15 – насосы; 8, 9 – реакторы-отстойники; 10 – ловушка для газов;
11 – фильтровальная установка; 12 – емкость для сбора фильтрата; 14 – емкость для
коагулянта.

Разработанная аппаратурно-технологическая схема основана на

расчете материального баланса в основу которого положена химическая
реакция взаимодействия алюминия с медноаммиачным раствором.
Основными аппаратами для проведения реакции взаимодействия медно-
аммиачного раствора с алюминием являются два реактора 8 и 9,
снабженные устройством для перемешивания реакционного объема
сжатым воздухом. Из емкости кислоты 3 в них подается хлороводородная
кислота для разрушения медно-аммиачного комплекса и создания кислой
среды (рН=1). Из бункера 4 через питатель 5 в реакторы подается
алюминийсодержащий отход производства. Выделяющиеся в процессе
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протекания химической реакции газы направляются в ловушку 10 . По
окончании загрузки металлического алюминия реакционная смесь
перемешивается в течение часа и перекачивается насосами 6 и 7 в
реакторы-отстойники 8 и 9. После разделения смеси осветленная часть
(гидроксохлоридный коагулянт) перекачивается в емкость коагулянта 14, а
осадок, содержащий медь, направляется на фильтровальную установку 11.
Промывные воды с фильтровальной установки через емкость 12
перекачиваются также в емкость для гидроксохлоридного коагулянта 14,
откуда направляется на участок очистки основного потока сточных вод.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработаны научно-технические основы технологии получения

оксихоридного коагулянта из водных медно-аммиачных и твердых
алюминиевых отходов промышленных предприятий.

2. Рассчитан материальный баланс процесса получения
оксихлоридного коагулянта при переработке комплекса отходов:
предлагаемая технология позволяет при переработке 1000 кг отработанных
медно-аммиачных растворов, 103 кг твердых алюминиевых отходов,
30000 кг промывных вод (стоков) получить 870 кг отвержденной формы
оксихлоридного коагулянта и 176 кг медьсодержащего шлама с
концентрацией меди 97,86 масс.%.

3. Термодинамические расчеты подтвердили предположения о
протекании электрохимической реакции восстановления меди
алюминиевым отходом производства. Рассчитано значение свободной
энергии Гиббса для иона [Al2(OH)5]

+: - 490,4 ккал/моль.
Термодинамический анализ возможности получения иона из различных
соединений алюминия приводит к выводу, что наиболее энергетически
выгодным является превращение Al → [Al2(OH)5]

+.
4. Выполненные лабораторные эксперименты позволили

определить оптимальную область получения алюминатных растворов. На
основании лабораторных исследований разработана технология
переработки промышленных медьсодержащих отходов. Использование
предложенной технологии позволяет снизить общее содержание меди в
медно-аммиачном растворе на 99,5-99,9% и получить оксихлоридный
коагулянт.

5. В процессе переработки медно-аммиачного отхода синтезирован
новый коагулянт. Минералогический состав продукта: AlCl3 х 6 H2O,
NH4Cl.
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6. Исследована коагуляционная активность синтезированного
оксихлоридного коагулянта. Полученный продукт высокоэффективен в
процессах флокуляции тонкодисперсных взвесей сточных вод различного
происхождения.

7. Разработана аппаратурно-технологическая схема процесса
получения оксихлоридного коагулянта из медно-аммиачных и
алюминиевых отходов.
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