ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Конончук Ольги Олеговны по теме: "Разработка технологии на получение оксихлоридного коагулянта при переработке медно-аммиачных и алюминиевых отходов" на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 – Технология неорганических веществ.

Актуальность темы исследования связана с переработкой медно-аммиачных растворов и алюминиевых отходов, с получением товарных форм оксихлоридного коагулянта. В настоящее время такая технология может быть реализована на ряде машиностроительных предприятий, в ходе технологических операций которых образуются медно-аммиачные и алюминиевые отходы. Поиск новых технических решений в технологии комплексной очистки промышленных стоков, позволяющих повысить эффективность использования реагентов и снизить затраты на очистку сточных вод, несомненно является актуальным.

Научная новизна результатов представленной диссертационной работы заключается в следующем:

1. На основании исследования процессов гидрохимического восстановления меди из медно-аммиачных сточных растворов с использованием алюминиевых отходов предложены режимы, обеспечивающие высокую степень очистки от солей тяжелых металлов.
2. Установлено, что образующийся в процессе переработки медно-аммиачных и алюминиевых отходов раствор, содержащий $AlCl_3 \cdot 6H_2O$, NH_4Cl , инициирует процесс флокуляции взвесей вод различного происхождения, увеличивая эффективность водоочистки.
3. Установлено, что отверждённая форма оксихлоридного коагулянта по своей эффективности не уступает, а в ряде случаев и превосходит наиболее распространенные алюминий содержащие коагулянты, используемые в процессах очистки вод от тонкодисперсных взвесей.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в том, что:

1. Предложена аппаратно-технологическая схема получения оксихлоридного коагулянта при переработке комплекса медно-аммиачных и алюминиевых отходов.
2. Предложено новое техническое решение в технологии очистки промышленных стоков предприятий электронной промышленности с получением товарных форм многофункционального коагулянта на основе оксихлорида алюминия, которое позволяет повысить комплексность использования сырья и снизить затраты на очистку сточных вод.

№ 334-9 1
от 29.09.2010

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утверждённого приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 №839 адм, а её автор – Конончук Ольга Олеговна – заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 – Технология неорганических веществ.

Копылов Александр Сергеевич

07.09.2020 г.

362021, РСО-Алания, г.Владикавказ, ул.Николаева, 44, 5 корпус, к. 5-210,
т.раб. +7(8672)407-300, +7(928)068-8917, kopylov62@mail.ru.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северо-Кавказский горно-металлургический институт (государственный технологический университет)».

Декан горно-металлургического факультета.

Подпись Копылова А.С. заверяю:

Ученый секретарь Ученого совета ФГБОУ ВО
«СКГИИС (ТМУ)» Базаева